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Attitude of Nursing Management to Nursing Research

A nursing research is an integral part of the nursing. An implementation of

research activities in this field makes a basis for an improving of the nursing care and a

development of the discipline itself. For nurses working in a clinical department who

should carry out research investigations, there is important a knowledge how to conduct

investigations and a support from the hospital management. Without this support they

could not put the research results into practice which is currently based more on

standard procedures.

A theoretical part of the thesis deals with the nursing research, research concepts

and its historical development. Then it also discusses ethical principles of the nursing

research, nurses´ fundamental roles, evidence-based activities, opportunities of the

research funding in the Czech Republic and an evaluation of a scientific work.

An aim of the thesis was to establish the awareness, participation and interest of

the primary and secondary level management in the nursing research. We have

identified four hypotheses which we verified by a quantitative survey. H1: More general

nurses with a higher education participate in the nursing research than the nurses who

are graduates of the secondary medical school. H 2: General nurses-managers who

completed a university education are better prepared for an implementation of the

nursing research than nurses-managers with the secondary education. H3: The primary

and secondary level nursing management of Hospital in České Budějovice participate in

the nursing research more than the management from other hospitals in the South

Bohemian Region. H 4: The nursing management which is involved in the nursing

research apply the research results into practice.

The quantitative survey was made by a questionnaire technique. The research

sample consisted of nurses working on the positions of the secondary and primary level

managers in the inpatients departments of hospitals in the South Bohemian Region. The

investigation was conducted in eight hospitals in the South Bohemian Region.

It is possible to say, that the awareness of the nursing research is on a good level,

nearly half of the nurses monitor and apply the information and the research results in

their clinical practice as well as most nurses are ready to implement either a simple

research survey or to participate in the research under a guidance or to prepare and

implement an independent research project. We believe that the nurses should be

interested in the nursing research, but not as a part of their normal duties which they

have in their workplace.

For a development in the nursing field it is necessary to increase a further

awareness of the nursing research and to encourage the nurses so that they should be

interested to conduct this research.

Results of the survey will be sent to the primary nurses/directors of the nursing

in all of the addressed medical facilities. They may also serve as a basis for further

research investigations. The lecture on the topic: “The importance of the nursing

research in the nurse´s work” will serve to raise the awareness of the nursing research.

Prohlášení:

Prohlašuji, že svoji diplomovou práci jsem vypracovala samostatně pouze

s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění

souhlasím se zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou

cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou

v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého

autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím,

aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č.

111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a

výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé

kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním

registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích ………………..

podpis studenta

Poděkování:

Touto cestou bych ráda vyjádřila upřímné poděkování vedoucí mé práce doc.

PhDr. Sylvě Bártlové, Ph.D., za cenné rady a odborné vedení mé práce. Mé velké díky

patří nejbližší rodině za všestrannou pomoc a podporu během celého studia.

Seznam zkratek

ANA Americká asociace sester

ARIP Anesteziologie, resuscitace a intenzivní péče

ARO Anesteziologicko resuscitační oddělené

AV ČR Akademie věd České republiky

ČR Česká republika

ČSS Československá společnost sester

EBM Medicína založená na důkazech

EBN Ošetřovatelská péče založená na důkazech

EBP Praxe založená na důkazech

EU Evropská unie

GA ČR Grantová agentura České republiky

GA JU Grantová agentura Jihočeské univerzity

HFA Zdraví pro všechny

ICN Mezinárodní rada sester

ICPN Mezinárodní klasifikace ošetřovatelské praxe

IGA ČR Interní grantová agentura České Republiky

JIP Jednotka intenzivní péče

LF UK Lékařská fakulta Univerzity Karlovi

MZ ČR Ministerstvo zdravotnictví České republiky

NCNR Národní centrum pro výzkum v ošetřovatelství

RPV II. Resortní program výzkumu a vývoje Ministerstva zdravotnictví

II.

RPV III. Resortní program výzkumu a vývoje Ministerstva zdravotnictví

III.

RPV Resortní program výzkumu a vývoje Ministerstva zdravotnictví

SZŠ Střední zdravotnická škola

VES Veřejná soutěž ve výzkumu a vývoji

VOŠ Vyšší odborná škola

VŠ Vysoká škola

WENR Pracovní skupina evropských sester pracujících ve výzkumu

WHO Světová zdravotnická organizace

WMA Světová lékařská asociace

ZSF JU Zdravotně sociální fakulta Jihočeské univerzity

OBSAH

Úvod.................................................................................................................................. 3

1 SOUČASNÝ STAV ...................................................................................................... 5

1.1 Ošetřovatelský výzkum........................................................................................... 5

1.2 Historický vývoj ..................................................................................................... 7

1.3 Koncepce ošetřovatelství – ošetřovatelský výzkum ............................................... 9

1.4 Zdraví pro všechny ............................................................................................... 10

1.5 Koncepce aplikovaného zdravotnického výzkumu a vývoje................................ 11

1.6 Výzkum v ošetřovatelství v 21. století.................................................................. 14

1.7 Workgroups of European Nurse Researchers – WENR....................................... 15

1.8 International Council of Nurses – ICN................................................................. 17

1.9 Etické principy v ošetřovatelském výzkumu........................................................ 18

1.9.1 Zásady výzkumného pracovníka ................................................................... 19

1.9.2 Etická pravidla chránící účastníky výzkumu................................................. 20

1.9.2.1 Informovaný souhlas.............................................................................. 20

1.9.2.2 Ochrana soukromí a osobních údajů....................................................... 20

1.9.2.3 Odměna účastníkům výzkumu................................................................ 21

1.9.2.4 Ochrana před poškozením účastníka výzkumu ...................................... 21

1.9.3 Etické aspekty při zpracování výzkumné zprávy .......................................... 21

1.10 Role sestry........................................................................................................... 22

1.10.1 Nejčastější role sestry .................................................................................. 23

1.10.1.1 Sestra jako ošetřovatelka ...................................................................... 23

1.10.1.2 Sestra jako edukátorka .......................................................................... 23

1.10.1.3 Sestra jako mentorka............................................................................. 24

1.10.1.4 Sestra jako manažerka .......................................................................... 24

1.10.1.5 Sestra jako advokátka ........................................................................... 26

1.10.1.6 Sestra jako výzkumnice ........................................................................ 26

1.11 „Evidence based“ aktivity................................................................................... 27

1.11.1 Evidence based medicine............................................................................. 27

1.11.1.1 Strategie vyhledávání EBM.................................................................. 28

1.11.2 Evidence based nursing ............................................................................... 29

1.11.3 Evidence based practice............................................................................... 29

1.11.4 EBN – zahraniční databáze.......................................................................... 31

1.12 Financování výzkumu v České republice – grantové agentury .......................... 31

1.12.1 Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích............................................. 32

1.12.2 Interní grantové agentury Ministerstva zdravotnictví České republiky....... 32

1.12.3 Akademie věd České republiky ................................................................... 33

1.12.4 Grantová agentura České republiky............................................................. 33

1.13 Hodnocení vědecké práce ................................................................................... 34

2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY..................................................................................... 36

2.1 Cíle práce .............................................................................................................. 36

2.2 Hypotézy............................................................................................................... 36

3 METODIKA ................................................................................................................ 37

3.1 Metodika práce ..................................................................................................... 37

3.2 Charakteristika výzkumného souboru .................................................................. 37

4 VÝSLEDKY................................................................................................................ 39

4.1 Výsledky dotazníkového šetření........................................................................... 39

4.2 Statistické zpracování dat ..................................................................................... 69

5 DISKUZE .................................................................................................................... 76

6 ZÁVĚR ........................................................................................................................ 83

7 SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ ............................................................................. 85

8 KLÍČOVÁ SLOVA ..................................................................................................... 91

9 PŘÍLOHY .................................................................................................................... 92

3

Úvod


[…]


• Krok 6: šířit EBP výsledky pomocí prezentací na konferencích, v časopisech, v

publikacích (11,17).

EBN – zahraniční databáze

Existuje řada databází, ve kterých může sestra vyhledávat informace, které může

využít při plánování ošetřovatelské péče založené na důkazech. Samozřejmou

podmínkou je dobrá znalost cizího jazyka a orientace v literatuře (16).

V databázích může vyhledávat podle různých kritérií, např. podle klíčového

slova, podle autora. Mezi nejznámější databáze, obsahující ošetřovatelskou literaturu

patří: EBSCOhost, ProQuest, Journals@Ovid, CINAHL (Cumulative Index to Nursing

and Allied Health Literature), CINHAL Plus with Full-Text atd. (16).

Mezi nejznámější odbornou databázi patří Medline. Medline je mezinárodní

odborná bibliografická databáze, kterou vytváří Národní lékařská knihovna USA.

Převážnou část tvoří anglicky publikované články. Medline je zdarma přístupná na

webových stránkách. Českou bibliografickou databázi vytváří Národní lékařská

knihovna v Praze. Tato databáze je zdarma přístupná (7).

Financování výzkumu v České republice – grantové agentury

V České republice vzniklo za poslední dobu mnoho grantových agentur,

z jejíchž prostředků je financován vědecký výzkum. Grantové agentury vypisují

většinou jednou až dvakrát ročně tzv. granty, což jsou finanční částky věnované

grantovou agenturou nebo jinou soukromou, případně státní institucí na výzkumné

projekty.

V České republice může být výzkum hrazen z následujících zdrojů:

• Grantová agentura ČR (GA ČR),

• Akademie věd České republiky (AV ČR),

• Interní grantová agentura Ministerstva zdravotnictví ČR (IGA ČR)

• prostřednictvím sponzorů (2).

Hodnocení vědecké práce

Jedním kritériem hodnocení vědecké práce jsou scientometrické ukazatele. Mezi

nejledovanější scientometrické ukazatele patří citační indexy, Hirschův index, impact

faktor a další měřítka hodnocení časopisů (25).

Úkolem citačních indexů je sledovat počet citací, citačních ohlasů. Citační ohlas

patří mezi jedno z kritérií hodnocení vědecké kvality jednotlivce, eventuelně instituce

nebo skupiny autorů. Citační ohlasy slouží jako primární zdroj ke stanovení významu

vědeckých časopisů, například dle impakt faktoru (25).

Citační index autora znamená počet citací, které připadají na počet jeho

publikovaných prací za konkrétní období. Citační index autora je vyšší, čím častěji jsou

jeho publikace citovány jinými autory. Tyto citační indexy autora nejsou zcela přesné,

protože se do nich započítávají i negativní citace a autocitace (25).

Mezi nejkomplexnější citační indexy patří Web of Science, který je pod správou

amerického Institutu pro vědecké informace. Mezi další zdroje citačních indexů patří

Scopus, Gogole Scholar a Pubmed (25).

Impakt faktor, neboli činitel dopadu, patří mezi základní bibliometrický

časopisecký indikátor. Vyjadřuje bibliometrické vlastnosti časopisu, hodnota se

nepřenáší na jednotlivé články a ani na autory. Impakt faktor časopisu vypovídá o tom

s jakou pravděpodobností můžeme očekávat, že uveřejněné články v časopise budou

citovány. Impakt faktor je platný pro daný časopis pro daný rok a stanovuje se ze dvou

položek. První položku tvoří počet citačních ohlasů v běžném roce k jakémukoliv

článku, který byl zveřejněn v předchozích dvou letech a druhou položku tvoří počet

článků vydaných za téže dvouleté období (26). K tomuto dvouletému impakt faktoru je

nově zaveden i pětiletý impakt faktor, který přináší lepší náhled na hodnocení časopisů

(27). Časopis má dobrý impakt faktor, protože publikuje kvalitní práce, neznamená to

však, že článek je kvalitní, protože je publikovaný v časopise s dobrým impakt faktorem

(26).

Alternativní ukazatel sledování a hodnocení publikační výkonnosti je Hirschův

index, index h. Hirschův index je definován jako číslo, které udává počet článků

s počtem citací větším nebo rovným jako je počet článků. Index h měří autorovu

produktivitu, ale nehodnotí vědeckou důležitost článku, jejich dopad (26). H index

autora lze získat z databází Web of Science a Scopus. Tyto databáze, ale mají různou

hloubku citačních rejstříků, a proto se hodnota h může lišit (25).

Výzkum v ošetřovatelství je nedílnou součástí ošetřovatelství. Provádění vědecko-

výzkumné činnosti v oboru tvoří základ pro zkvalitnění a rozvoj samotného

ošetřovatelství.

Výsledky šetření

Od října do prosince roku 2009 bylo prováděno výzkumné šetření na téma

Postoj managementu v ošetřovatelství k výzkumu v ošetřovatelství.

Na základě šetření můžeme říci, že povědomí o výzkumu v ošetřovatelství je na

dobré úrovni, téměř polovina sester sleduje a uplatňuje informace a výsledky

z výzkumu v klinické praxi a rovněž většina sester je připravena realizovat buď

jednoduché výzkumné šetření, nebo se podílet na výzkumu pod vedením či připravit a

realizovat samostatně výzkumný projekt. Domníváme se, že sestry by zájem o

ošetřovatelský výzkum měly, ale ne jako součást jejich běžných povinností, které mají

na pracovišti.

Pro rozvoj oboru ošetřovatelství je důležité, aby se sestry více účastnily

vědecko-výzkumné činnosti, aby výzkum zaměřily na problémy vycházející z praxe a

zároveň uplatňovaly zjištěné výsledky a informace v klinické praxi. Je nutné dále

zvyšovat povědomí o ošetřovatelském výzkumu a motivovat sestry, aby měly zájem

tento výzkum provádět.
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