JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* Bc. Jana Bartošová
Studijní obor: Ošetřovatelství ve vybraných klinických oborech – navazující studium
Oponent diplomové práce: Postoj ošetřovatelského personálu k výzkumu v ošetřovatelství
Katedra:
Název diplomové práce: PhDr. Pochylá Karla
- Volba tématu:**
- 1. Mimořádně aktuální**
- Aktuální pro danou oblast
- Užitečné a prospěšné
- Standardní úroveň
- Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
- Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
- Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
- Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
- Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
- Logická – tradiční
- Pro dané téma tradiční
- Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
- Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
- Dobrá, běžně dostupné prameny
- Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
- 1. Mimořádně, funkční**
- Velmi dobré, funkční
- Odpovídá nutnému doplnění textu
- Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:**
- Originální, inspirativní názory
- 2. Ne zcela běžné názory**
- Vlastní názor argumentačně podpořený
- Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:**
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
- 3. Vhodná pro publikování**
- Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: **1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení: Téma diplomové práce je aktuální a pro současné ošetrovatelství velmi prospěšné, neboť se zabývá zjišťováním postojů ošetrovatelského personálu k výzkumné činnosti v ošetrovatelství v Jihočeském kraji. V teoretické části jsou uvedena východiska, vztahující se k dané problematice – od historického vývoje zapojení sester do výzkumné činnosti až po financování výzkumu v ČR. Ve výzkumné části bylo použito kvantitativní šetření, do kterého byly zařazeny sestry manažerky z nemocnic v Jihočeském kraji. Výsledky byly zpracovány precizně a jednotlivé hypotézy potvrzeny na základě statistického vyhodnocení. Diplomová práce splňuje všechny předepsané požadavky, je psána pečlivě, odborným jazykem, vhodně doplněná tabulkami a grafy. Celkově hodnotím práci jako velmi kvalitní a zdařilou, jejíž výsledky jistě ocení nejen manažerky Jihočeských nemocnic.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: **1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

.....

.....

Datum: 31.8.2010 Podpis oponenta diplomové práce *P. Čmýla*